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1 Úvod

1.1 Teoretická a metodologická východiska diplomové práce

Jako téma své diplomové práce jsme si vybrali jazykový obraz ženy. Téma ženy je dnes

populární a často diskutované. V moderní, rychle se měnící době se totiž proměňuje také

postavení ženy ve společnosti a samozřejmě nejen ženy, ale i muže. „Doba, ve které žijeme, je

dobou stírání rozdílů mezi pohlavími,“ píše polská lingvistka

A. Krawczyk-Tyrpa (1999, s. 427). Tato problematika se dnes zkoumá především

z genderového hlediska, tj. zkoumají se kulturně vytvořené rozdíly mezi muži a ženami (srov.

např. Bourdieu, 2000; Renzetti, Curran, 2005). Náš úhel pohledu je ovšem poněkud jiný.

Téma ženy budeme nahlížet především z perspektivy kognitivní lingvistiky a etnolingvistiky.

Oběma disciplínám je společný určitý přístup k jazyku – tzv. jazykový obraz světa. Tento

přístup vychází z předpokladu, že jazyk, jeho gramatika, slovní zásoba, frazeologie a

sémantika, vypovídá o našem myšlení, o tom, jak jednotlivé věci a jevy vnímáme, chápeme,

hodnotíme a jaký k nim máme vztah. (srov. Vaňková a kol., 2005, s. 12). Jde o jakousi

interpretaci světa uloženou v jazyce. Budeme tedy na základě jazykového materiálu zkoumat,

jakým způsobem je v mysli českých mluvčích ukotven obraz ženy.

Ve svém výzkumu se zaměříme především na stereotyp (druhý klíčový pojem

společný oběma disciplínám) spojený se ženou. Vzhledem k tomu, že jde o téma poměrně

široké, budeme zkoumat zvlášť stereotypy spjaté se ženou v různých obdobích jejího života

(např. dívka, „bába“), v příbuzenských vztazích (např. matka, dcera, tchyně, macecha) a také

ve vztahu k muži, kde je, jak ukážeme, svázán svébytný stereotyp se ženou – manželkou

(poněkud odlišný od stereotypu spojeného se ženou jako představitelkou pohlaví).

Ačkoli se naše práce zabývá jazykovým obrazem ženy, při jeho mapování jsme často

naráželi na jeho „mužský protějšek“ a postupně se ukázalo, že tento druhý člen opozice

„mužský – ženský“ nemůžeme ve svém výzkumu zcela opomenout. V některých částech své

práce proto budeme vymezovat jazykový obraz ženy vůči jazykovému obrazu muže, a to

především pomocí systému binárních opozic. Teorii binárních opozic (srov. Niebrzegowska-

Bartmińska, 2007, s. 308–311; Němec, 1994,

s. 264) využijeme v kapitole 3 i při výzkumu samotného jazykového obrazu ženy, například

při popisu stereotypů spojených s matkou a dcerou, pannou a vdanou ženou apod.

Materiálem pro výzkum jazykového obrazu ženy budou slovníkové definice (a vůbec

materiál obsažený v příslušných heslech českých výkladových slovníků), frazeologie, lidové

písně a také anekdoty. Podle povahy zkoumaného jazykového materiálu budeme členit svou

práci do jednotlivých kapitol (Žena v českých slovnících, Žena v české a moravské lidové

písni, Žena v české frazeologii a Žena v českých anekdotách).

Jako prameny nám poslouží Etymologický slovník jazyka českého (Holub, Kopečný,

1952) a Etymologický slovník jazyka českého (Machek, 1997) pro etymologický rozbor, při

rozboru slovníkových definic budeme vycházet z Příručního slovníku jazyka českého (1935–

1957, dále PSJČ), Slovníku spisovného jazyka českého (1989, dále SSJČ), Slovníku spisovné

češtiny pro školu a veřejnost (2006, dále SSČ) a z Českého slovníku věcného a

synonymického II (Haller, 1974, dále ČSVS). Jako zdroj pro výzkum frazeologie využijeme

sbírky přísloví Česká přísloví: soudobý stav konce 20. století (Bittnerová, Schindler, 2003,

dále Bitt.), Mudrosloví národu slovanského ve příslovích (Čelakovský, 2000, dále Čel.),

Česká přísloví (Červenka, Blahoslav, 1970, dále Červ.), Českých přísloví sbírka (Dobrovský,

1963, dále Dobr.), Česká přísloví (Kraus, 1931, dále Kr.) a také Slovník české frazeologie a

idiomatiky (1988, 1994, dále SČFI). Zdrojem textů lidových písní budou především Sušilovy

Moravské národní písně (Sušil, 1998) a dále sbírka Žena v písni lidu slovanského (Dunovský,

1883). Anekdoty budeme čerpat ze sbírek Žena základ života, 300 nejlepších anekdot o

ženách (2005, dále Žen.) a Anekdoty o ženách (2000, dále An.).

Našim cílem bude dospět na základě tohoto jazykového materiálu k českému

jazykovému stereotypu ženy.

Než se začneme věnovat samotnému výzkumu stereotypu ženy v češtině, rozebereme

hlouběji teoretická východiska své práce. Popíšeme, čím se zabývá kognitivní lingvistika a

etnolingvistika, a vysvětlíme podrobněji pojmy jazykový obraz světa, stereotyp a opozice,

které budeme dále používat ve své práci.

1.2 Lublinský přístup k jazyku a jazykovědě

Jak již bylo řečeno, naše práce vychází teoreticky a metodologicky z kognitivní lingvistiky a

etnolingvistiky. Východiskem a inspirací nám byl především polský lublinský přístup

k jazykovědě, v jehož rámci jsou tyto disciplíny rozvíjeny.

Právě v Lublinu se kolem osobností jako J. Bartmiński, A. Pajdzińska či

R. Tokarski začal v osmdesátých letech 20. století formovat zcela svébytný přístup

k jazyku a jeho zkoumání, označovaný zastřešujícím pojmem jazykový obraz světa. Jedná se

o přístup zcela nezávislý na americkém kognitivismu, badatelé zřejmě zjistili až později, že

také ve Spojených státech vznikají práce o souvislosti lidské mysli, jazyka a kultury, o

konceptuální metafoře či o kategorizaci apod. Mezi oběma přístupy existují zásadní paralely,

ovšem právě pojem jazykový obraz světa v americkém kognitivismu chybí. Lublinský přístup

je variantou zřetelně „evropskou“, která klade důraz na sepětí jazyka nejen s kognitivními

strukturami člověka, ale i s kulturou. Vychází ze stejných tradic lingvistiky, z jakých se

vychází i u nás, a vůbec se pohybuje v diskursu podobném našemu. Přitom ale zohledňuje

jako základní principy utváření obrazu světa v jazyce (a v lidské mysli) to, co staví na první

místo i kognitivní lingvistika americká: tělesnost (avšak v kontextu šíře pojatého

antropocentrismu), pojmovou metaforu i teorii kategorizace na základě prototypu (resp.

stereotypu) (srov. Vaňková, 2007, s. 9–10).

Zatímco pro americkou kognitivní lingvistiku je klíčové poznání procesů probíhajících

v lidské mysli, v polském přístupu k jazyku a jazykovědě je v popředí to, co je spojeno

s „myslí kolektivní“. Hledá se tu souvztažnost národního jazyka s národní kulturou a při

tomto studiu se vychází z evropského (resp. „slovanského“) jazykového (a jazykovědného)

kontextu, v úvahu se berou i varianty jazykového obrazu světa v souvislosti s jednotlivými

komunikačními sférami, zkoumají se změny a posuny v rozličných výsecích obrazu světa

v dobách historických proměn, důsledky dějinných a kulturních vlivů na povahu jazyka –

jazyk funguje jako archiv kultury a zkušenosti, jako kolektivní paměť (Vaňková, 2007, s. 10–

11).

V souvislosti s kulturotvornou a kulturní funkcí jazyka jako obrazu světa se akcentuje

zkoumání folklorních textů, je ustavena etnolingvistika (viz 1.3) jako specifická disciplína

jazykovědy a pod vedením J. Bartmińského vzniká monumentální dílo lublinské

etnolingvistické školy, Slovník stereotypů a symbolů. Za velmi důležité se považují také texty

umělecké, protože dobře umožňují uchopit konotace, které se v lublinském bádání považují za

zcela zásadní součást významu.

Lublinský přístup je novým pohledem na jazyk i na jazykovědu a souvisí také

s hlubokými proměnami veřejného a společenského života od počátku devadesátých let 20.

století. Jde o nazření jazyka v kontextu kultury, s důrazem na zkoumání poznávacích modelů

a systémů hodnot, které jsou v jazyce (a zároveň v kultuře) obsaženy (Vaňková, 2007, s. 11).

1.3 Etnolingvistika

Etnolingvistika je vědecká disciplína, která se zabývá zkoumáním vztahů mezi jazykem a


[…]


pojmenování (Kam ďábel nemůže, tam babu pošle, Bitt.; ČSVS, stará žena: pejor. babizna,

rachotina, vulg. škatule, rašple, rachejtle, fuksie, ochechule, bréca).

Ani starší ženy neopouští touha vdát se, ovšem jako nevěsty jsou nežádoucí (A co

mně dáš, to mně dáš, / Pane Bože věčný, / ja, edem mně nedávej / starej baby s dětmi, Sušil;

Kde děvčat nemají, i báby se vdávají, Bitt.).

Se stářím ženy je spojena ztráta krásy (ČSVS, pejor. baba: stará, ošklivá žena).

Stereotyp spojený se ženou je tedy velmi komplexní, složený z mnoha částí a v každé části se

akcentují jiné vlastnosti, jak pozitivní, tak negativní. Je třeba zdůraznit, že se dnes tento

stereotyp spolu s postavením ženy ve společnosti proměňuje. Těchto proměn jsme se dotkli

zejména při popisu jazykového obrazu ženy v českých anekdotách. Pro vytvoření kognitivní

definice slova/pojmu žena by bylo nutné zahrnout do výzkumu více ryze současného

jazykového materiálu, aby bylo možno doplnit, jak se dnes stereotyp mění. Náš výzkum však

postihuje onen základ obrazu ženy uloženého v jazyce, z nějž vychází vše ostatní a bez nějž

by nebylo možné jakékoli proměny stereotypu popsat.
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8 Abstrakt

Práce zkoumá jazykový obraz ženy v češtině a zaměřuje se především na popis stereotypu

spojeného se ženou. Teoreticky a metodologicky vychází z principů kognitivní lingvistiky a

etnolingvistiky.

Výzkumným jazykovým materiálem jsou slovníkové definice obsažené

v českých výkladových, etymologických a synonymických slovnících, lidové písně, přísloví,

frazémy a anekdoty.

Stereotyp spojený se ženou je zkoumán v jeho různých polohách. Rozebírají se jak

typické vlastnosti žen obecně, tak typické vlastnosti přisuzované ženám v různých obdobích

života (dívce, staré ženě), v příbuzenských vztazích (matce, tchyni, nevlastní matce) či ve

vztahu k muži (manželce).

9 Abstract

This thesis aims at the analysis of the image of woman in the Czech lingustic picture of the

world. A special attention is paid to the issue of lingustic stereotypes connected to women.

The theoretical and methodological framework for the analysis is provided by the principles

of cognitive lingustics and ethnolingustics.

The lingustic material the thesis works with consists of dictionary definitions from the

Czech explanatory, etymological and synonimical dictionaries, as well as folk songs,

proverbs, phrasems and anecdotes.

Stereotypes connected to women are analysed in several different dimensions

throughout the text. The thesis deals both with the typical characteristics of women in general

and with those ascribed to them in various periods of life (young girl, old woman); those

based on family relations (mother, mother-in-law, step-mother) as well as those determined by

the relation with men (wife).

10 Klíčová slova

žena, matka, tchyně, macecha, manželka, dívka, bába, muž, kognitivní lingvistika,

etnolingvistika, jazykový obraz světa, stereotyp, opozice

[1] Proto také respektujeme v naší práci úzus zapisování opozice „mužský – ženský“, „muž – žena“
a neuvádíme na prvním místě pojmy ženský, žena, ačkoli je předmětem našeho výzkumu jazykový
obraz ženy.

[2] O průběhu svatebního obřadu a o jeho velkém významu v životě ženy se dovídáme především z jednoho typu
lidových písní – z tzv. písní svatebních: „Na písně milostné navazují (...) písně svatební, které souvisí těsně se
svatebními obřady a zvyky a sledují jejich chod: odvádění nevěsty od rodičů, cestu do kostela, hody, čepení, odvážení
peřin a šatů, děkování hostů, loučení s rodiči a družkami, odjezd od rodičů a příjezd do nového domova. K nim se pak
druží obecné písně o manželství, radost ze svazku zdařilého i žal ze života zlomeného a manželství nepodařeného, ze
sňatku se starým mužem nebo vdovcem“ (Václavek, Smetana, 1998, s. 751).

[3] O tom, že tato silná vazba není specifická jen pro kontext lidové písně, píše B. Storchová ve studii Žena v Erbenově
Kytici. Popisuje zde jednak psychologické aspekty tohoto typu vztahu, jednak podrobně rozebírá vztah matky a dcery
v Erbenových baladách, které jsou sice básněmi umělými, ale jsou inspirovány lidovou poezií. Storchová zde
upozorňuje především na bytostnou propojenost matky a dcery v Kytici a také na dceřino opakování osudu matky.
Důležitou roli v Erbenových baladách ve vztahu matky a dcery hraje podle Storchové motiv viny. Ta se zde
prostřednictvím žen neustále přelévá do dalších generací a jejich odpovědnost za jakákoli provinění tedy sahá mnohem
dále než jen k horizontu jejich vlastního života (srov. Storchová, 2002, s. 50).

[4] O důležitosti a pozitivitě ženské krásy svědčí také to, že je i pro muže přirovnání k ženě z hlediska vzhledu
pozitivní – srov. v SČFI přirovnání být hezký jako panna = mít hezkou, jemnou tvář, obv. útlou postavu;
chlapec/mládenec (štíhlý/urostlý) jako panna = mít pěknou, krásně formovanou, pružnou postavu (a obvykle i tvář).

[5] O negativním stereotypu macechy a tchyně píší J. Bartmiński a J. Panasiuk v studii Stereotypy
językowe. Tento negativní stereotyp je podle nich mezinárodní a dominuje v něm „cizost“ a
„nepřátelství“. Uvádějí zde jako příklad rčení chovat se k někomu macešsky, což znamená „chovat
se zle, nespravedlivě“ či přísloví teściowa jest zimną matka (tchyně je chladná matka) (Bartmiński –
Panasiuk, 2001, s. 392).