Posudek diplomové práce Anny Holmanové:
Žena v českém jazykovém obrazu světa

Autorka se ve své diplomové práci zaměřuje na jeden výsek jazykového obrazu světa – na obraz ženy v českém jazyce. Práce se opírá o teoretická východiska kognitivní a kulturní lingvistiky. To není jen úvodní proklamace, ale rámec, ve kterém se diplomantka zdařile pohybuje. Tato východiska dokáže jasně a přesvědčivě vysvětlit, zejména se to týká vymezení kognitivní a kulturní lingvistiky jako specifického lingvistického směru a uvedení jeho základních postulátů s odkazem na práce J. Bartmiňského, které v době dokončení diplomové práci dosud nevyšly tiskem. Ocenění zaslouží srovnání lublinské větve kognitivní lingvistiky s moskevskou. Specifické rysy obou orientací se podařilo autorce zdařile vystihnout.

Autorka si poněkud formulačně neobratně počíná na s. 10 v subkapitole 1.3 a 1.3.1, kde z jejího výkladu vyplývá, že etnolingvistika je svébytnou disciplínou, následně pak popisuje kroky, které vedou k jejímu etablování. Tím se dostává částečně do rozporu s pojetím Bartmiňského, které popisuje na následující straně a které jsem již kladně zhodnotila. Za příliš vyhraněnou také pokládám formulaci o nezávislosti lublinského přístupu k jazyku na americkém kognitivismu. S takovým výrokem nelze souhlasit, neboť např. stať J. Bartmiňského a J. Panasiukové, která je z hlediska pojetí stereotypu klíčová a na kterou autorka taky odkazuje, se vymezuje vůči pojetí G. Lakoffa. Podobnou výtku mám i k porovnání lublinského a českého přístupu. Z diplomantčiny slov vyplývá, že oběma přikládá stejný význam a že je zasazuje do stejné doby vzniku. Česká kognitivní a kulturní lingvistika se jistě významně rozvíjí, její výsledky jsou dosud v porovnání s polskými bádání skromnější, což je i ovlivněno pozdější dobou rozvoje tohoto směru v českém prostředí. Bylo by vhodné, aby diplomantka v průběhu obhajoby tyto vztahy upřesnila.

Kolegyně Holmanová vychází z reprezentativního seznamu odborné literatury, jsou v něm zastoupeny i původní polské práce a některé tituly, které dosud nevyšly tiskem. Práce se tedy opírá o aktuální poznatky z dané oblasti. S odbornou literaturou pracuje kvalifikovaně a vhodně ji využívá k představení teoretického podloží práce. Totéž se jí daří při realizaci výzkumu, jehož cílem je na základě jazykového materiálu zkoumat jazykový obraz ženy v češtině. Prostřednictvím analyticko-syntetické práce s českými výkladovými, etymologickými a synonymickými slovníky, dále s texty lidových písní, s příslovími, frazémy a anekdotami získává diplomantka materiál, na základě kterého směřuje k jazykovému obrazu ženy v češtině.

Autorka si již na počátku svého výzkumu uvědomila, že obraz ženy je velmi mnohotvarý. Aby jej zaznamenala v co největší úplnosti, zkoumá postupně stereotyp ženy v různých obdobích jejího života, v příbuzenských vztazích a ve vztahu k muži.

Při výzkumu se opírá o teorii opozic, tak jak s ní pracuje hlavně S. Niebrzegowska-Bartmiňská. Kolegyně Holmanová se zabývá nejen opozicí žena – muž, ale také matka – dcera, panna – vdaná žena aj. Binární opozice vystupují ve všech jazykových dokladech (slovnících, písních, frazeologii i anekdotách) a projevují se jak v komplexním obrazu ženy jako představitelky ženského pohlaví, tak ve všech dílčích obrazech žen. Např. v rámci základní opozice muž – žena diplomantka pracuje s opozicí aktivita – pasivita, síla – slabost, statečnost – nestatečnost; v souvislosti s jazykovým obrazem dívky, panny se diplomantka dostává ke konceptualizaci svatby, v níž vystupují opozice svoboda – ztráta svobody, mladost – stáří, radost – starost, krása – ztráta krásy. To, že autorka dospívá k jazykovému obrazu ženy v relevantních sémantických okruzích pomocí binárních opozic, považuji za přínos pro kognitivní zkoumání v českém prostředí. Je potěšitelné, že tento postup byl uplatněn v rámci

diplomové práce. Těto přístup ilustruje jednu z podstatných vlastností jazykového obrazu světa – axiologičnost. Hodnotící postoje vystupují v jazyce ve formě opozic. Vzhledem k jazykovému obrazu ženy, který se velmi často vytváří na pozadí obrazu muže, autorka nejčastěji pracuje s opozicí mužský – ženský a s dalšími opozicemi společenského charakteru, z nichž mezi nejvýznamnější a současně nejčastěji se vyskytující patří opozice vlastní – cizí, která se promítá do konceptualizace matky a tchyně či dcery a snachy. Možná by práci prospělo, kdyby problematiku axiologičnosti diplomantka explicitněji vyložila v teoretické části práce. Zmiňuje ji pouze spolu s ostatními vlastnostmi jazykového obrazu světa. Jsem si současně vědoma, že tím bych na autorku kladla patrně vyšší nároky, než vyplývají ze zadání diplomového úkolu.

Závěrem bych se ráda diplomantky zeptala, jak by vysvětlila vztah mezi pojmy jazykový obraz světa a stereotyp. Na některých místech práce je cíl formulován jako zkoumání jazykového obrazu světa ženy, jindy jako zkoumání stereotypu ženy.

Diplomová práce má velmi přehlednou strukturu, kromě úvodní teoretické kapitoly je členěna do dalších čtyř kapitol, které odpovídají charakteru jazykových dokladů. V závěrečné kapitole autorka jasně formuluje podstatná zjištění, k nimž dospěla.

Kolegyně Holmanová se v práci vyjadřuje kultivovaně, dopouští se pouze drobných formulačních a stylizačních nedostatků či neobratností, pravopisné chyby a překlipy jsou ojedinělé. Tituly v seznamu odborné literatury jsou psány jednotně, odpovídajícím způsobem jsou uváděny také citace v textu. Pouze zřídka nedodrжуje odsazení odstavců (např. s. 13, 18), několikrát v textu chybí tečka za závorkou s bibliografickým odkazem, často je uvedena před odkazem (viz s. 38).

Závěrem konstatuji, že diplomovou práci A. Holmanové považuji za kvalitní a ráda ji doporučuji k obhajobě.

Marie Kodrová: rybní

V Praze 5. 9. 2008

PhDr. Jasňa Pacovská (Šlédrová)

Pacovská